
 

 

Unione Comuni Garfagnana 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
N. 146 DEL 28/11/2024 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI COOPERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER 
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO REALIZZAZIONE DI NUOVO 
INVASO IRRIGUO PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA 
MULTIFUNZIONALE - TERZO INTERVENTO PILOTA  1 LOTTO E 2 LOTTO  -  
INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO AMBITO B- INTERVENTO B.2.3 

 

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 16.00  presso la Sede dell’Unione Comuni 

Garfagnana, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la 

presidenza de Il Presidente  MARIANI RAFFAELLA, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
CAROLINA GRAGNANI. 
 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica Presenza 

MARIANI RAFFAELLA Presidente  SI 

PIFFERI GUASPARINI FRANCESCO Assessore SI 

ROSSI LUCIA Assessore SI 

ANGELINI FRANCESCO Assessore SI 

GASPARI DANIELE Assessore NO 

GIANNINI MICHELE Assessore NO 

LUNARDI MORENO Assessore SI 

TAGLIASACCHI ANDREA Assessore SI 

POLI NICOLA Assessore SI 

TALANI ANDREA Assessore SI 

CARRARI ANDREA Assessore NO 

SAISI DAVID Assessore SI 

REALI MARCO Assessore NO 

PIOLI FRANCESCO Assessore SI 
 

Totale presenti 10    Totale assenti   4 

Il Presidente , riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                         

 



Proposta n. 184 del 27/11/2024 
 
 
OGGETTO:  ACCORDO DI COOPERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER 
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO 
PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE - TERZO 
INTERVENTO PILOTA  1 LOTTO E 2 LOTTO  -  INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO 
AMBITO B- INTERVENTO B.2.3 
 

PREMESSO che i componenti la Giunta hanno partecipato all’odierna seduta in conformità alle vigenti 
disposizioni e nel rispetto del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali approvato con delibera del Consiglio n° 12 del 09/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

- presso la sede i componenti: Mariani Raffaella, Pioli Francesco, Poli Nicola, Tagliasacchi Andrea, 
Talani Andrea. 

- in collegamento per via telematica mediante l’utilizzo di videoconferenza su piattaforma Wildix i 
componenti: Angelini Francesco, Lunardi Moreno, Pifferi Guasparini Francesco, Rossi Lucia, Saisi 
David. 

 

Premesso che: 

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione Verde e 
Transizione Ecologica”, prevede finanziamenti per interventi volti a promuovere lo sviluppo 
sostenibile delle comunità locali, in particolare nell’ambito del programma “Green Communities”; 

 Nell’ambito del progetto “GARFAGNANA GREENLAND - Strategie per una comunità locale 
sostenibile”, è stato previsto un intervento pilota per la realizzazione di un nuovo invaso irriguo 
situato nel Comune di Minucciano, denominato “Ambito B - Intervento B.2.3”; 

 L’intervento assume connotati di strategicità particolarmente interessanti sotto diversi profili, 

 L’intervento si articola in due lotti funzionali, di cui il 1° lotto sarà finanziato con risorse del PNRR, 
mentre il 2° lotto sarà finanziato con risorse proprie del Comune di Minucciano, come precisato 
nell’accordo di cooperazione da sottoscrivere con l’Unione Comuni Garfagnana; 

 Appare pertanto necessario dare attuazione ai provvedimenti in precedenza citati definendo le 
modalità operative di realizzazione dell’intervento in oggetto tra l’Unione Comuni Garfagnana ed il 
Comune di Minucciano 

Considerato che: 

 L’accordo di cooperazione è stato predisposto ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, per 
regolare i rapporti tra le parti e definire le attività di ciascun ente coinvolto nella progettazione e 
realizzazione dell’intervento; 

 per attuare questa soluzione si prevede la creazione di n° 2 lotti distinti, funzionali ed indipendenti: 

- 1° LOTTO – A VALERE SU FONDI PNRR – SOGGETTO ATTUATORE GC_32 - CUP I71D22000080006 - € 
103.822,00 
 

- 2° LOTTO – A VALERE SU FONDI PROPRI DEL COMUNE – SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI 
MINUCCIANO - CUP che acquisirà il Comune   



- € 200.000,00 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione dello schema di accordo di cooperazione, 

riconoscendone la rilevanza strategica per il territorio comunale, sia in termini di valorizzazione ambientale 

che di sviluppo economico e sociale (allegato A).  

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

A VOT I UNANIMI; 
 

 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e di 
diritto per l’adozione dell’atto;    

1. Di approvare l’accordo di cooperazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra il Comune di 
Minucciano e l’Unione Comuni Garfagnana per la realizzazione dell’intervento denominato “Nuovo 
invaso irriguo per il recupero del paesaggio rurale agricoltura multifunzionale - Terzo intervento 
pilota - individuato nel Comune di Minucciano Ambito B - Intervento B.2.3 - 1° LOTTO e 2° LOTTO” 

2.  di indicare, ai sensi della normativa vigente, responsabile del Procedimento il geom. Poli 
Francesca; 

3. di dichiarare, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267. 

  
 

 
 
 



Unione Comuni Garfagnana

Pareri

184

ACCORDO DI COOPERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO
PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE - TERZO
INTERVENTO PILOTA  1 LOTTO E 2 LOTTO  -  INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO
AMBITO B- INTERVENTO B.2.3

2024

UFFICIO SPECIALE GESTIONE PROGETTO GARFAGNANAGREENLAND

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SPECIALE GESTIONE PROGETTO GARFAGNANAGREENLAND)

Data

Parere Favorevole

Poli Francesca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2024

SERVIZIO AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVI, FINANZIARI E SOCIALI

Data

Parere Favorevole

Carolina Gragnani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE  
MARIANI RAFFAELLA 

IL VICE SEGRETARIO 
CAROLINA GRAGNANI 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 03/12/2024
RAFFAELLA MARIANI in data 03/12/2024



 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Castelnuovo di Garfagnana 

Provincia di Lucca 

  
 
 

DELIBERA N. 146 del 28/11/2024 
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COOPERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER 

L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO 
IRRIGUO PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA 
MULTIFUNZIONALE - TERZO INTERVENTO PILOTA  1 LOTTO E 2 LOTTO  -  
INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO AMBITO B- INTERVENTO B.2.3 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che in data odierna il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

Lì  03/12/2024 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ai sensi dell’Art. 134 del 

D.Lgs267/00. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Carolina Gragnani 

 

 
 
 Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 03/12/2024


